Pompa funebris Bertrandi Guesclini Francie Constabularii MS : *Premiere-ment il i ot quatre escus. Et chascun escu avoit pour deux cierges. Et offrit le premier escu de la guerre le Comte de Longueville frere du trespassé, accompagnié du Comte de Dammartin, et du Sire de Rieux. Le second escu offrit Messire Alain de Beaumont, accompagnié du Sire de Beaufort, et du Sire de Hambié. Le tiers escu offrit Messire Olivier de Mauny, accompagnié de Messire Guillaume de Vienne, et du Sire de Berry. Le quatrieme escu offry Hervé de Mauny accompagnié du Begue de Villaines, et du Sire de Beaumanoir. Item et après offry quatre espées pour la guerre, et deux pour le tournoi. La premiere offry Monsieur de Touraine, la seconde offry le Comte de Nevers, la troisieme offry Messire Pierre de Navarre, la quatrieme offry Messire Pierre de Bar. Item, il i ot quatre Sergens d'armes montez sur quatre destriers couvers des armes dudit Connestable, accompagnez chascun de deux nobles Chevaliers. Le premier de Baudran de la Heuse, et de Monseigneur Morice de Persigny : le second du Mareschal de Blainville, et de Monseigneur Guillaume des Bordes : le tiers de Regnaut du Gennes et du Borgne de Mondoublet : le quatrieme du Comte de Grantpré, et du Comte de Chaume. Vide Andream Favynum, in Theatro honor. pag. 1878. et Tillium tom. 2. pag. mihi 286. adde præterea Pompam funebrem Ludovici Comitibus Flandriæ apud Froissartem 2. vol. cap. 148. Statuta Mediolanensia 2. part. cap. 469.*

HERDOCHO, Idem quod *Hereotum* : itaque forte scribendum in Charta Grodegangi Episc. Metensis ann. 765. apud Meurissium pag. 169 : *Quicumque mansum vel aclam de terra nostra possederit, moriens bovem unum ad curtim dabit, quod vulgo dicitur Herdocho : aut si bovem non habuerit, duodecim denarios persolvat. Sed et in Synodo Sodorensi, cap. de Mortuariis, legendum videtur Heriotum, pro Pirotum. Vide in hac*

voce, et Gul. Prynneum in Libertatib. Eccl. Anglic. tom. 3. pag. 811.

**HERIPERRETUS.** Browerus lib. 8. Annalium Trevirensium pag. 473. 1. Edit. ex vetere Glossario Cæsarii Abb. Prum.: *Dare parafredum, cum tres mansi collato sumplu seniori Curiam Imperatoris, vel Longobardicam, aliamve meditantii expeditionem publico vel rei suæ familiaris bono, equum militarem subministrare cogebantur, quem Heriperretum vulgo muncupabant, addito mancipio, quod equum curaret.* Vide Herpert.

**HERIREITA.** Lex Bajwar. tit. 3. cap. 8. § 1: *Si quis liberum hostili manu cinxerit, quod Herireita dicunt, ad ostium cum 40. clypeis, et sagittam in curtem projecerit, aut quodcumque telorum genus, cum 40. sol. componat, Duci vero nihil minus.* Ubi Editio Heroldi tit. 23. pro ad ostium, habet *idem.* Lindenbrogius vocem ab *Heer*, exercitus, deducit, et *Reita*, equitatura. Id improbat Spelmanus, cum *clypeus* et *sagitta*, de quibus hoc loco, peditum, non equitum sint arma: unde mavult a Saxonico *ryt*, i. agmen, *caterva*, vocem formatam, ut intelligatur *caterva militaris.* Posset etiam legi *Herireisa*: nam *Reisa*, ut suo loco docemus, Germanis *excursionem militarem* sonat. Confer *Hariraida*.

† **HERISCHLITZ.** Vide in *Herisliz*.  
**HERISCINDIUM.** Henricus Rosia in Herlingsberga:

Non totiens fieri placet Heriscindia mecum.

Id est, non placet, ut toties fiant mecum ditiumum mearum divisiones. Vox enim formata a Latina *Herciscere*, dividere. Unde *judicium familiæ Herciscundæ*, apud Jctos est rei familiaris dividundæ. [Gloss. Lat. Gall. Sangerman.: *Herediscinda, Qui oste ou cope heritage d'autrui.*] [\*] Vide Haltaus. Glossar. German. voce *Erbschichtung*, col. 383.]

† **HERISIPILA.** Erysipelas, Gall. *Eresipele*, Græc. *ἐρυσίπελας*, Tumor ex ferventi tenuique sanguine ortus, ab *ἐρύσειν* Trahere, et *πέλας*, Prope. Adalgisus Monachus in Miraculis sancti Theoderici tom. 1. Julii pag. 79: *Sacer ignis, quem Græci Herisipilam dicunt.*

**HERISLIZ, HARISLIZ.** Teutonica Lingua, est *armorum depositio*, ab *Heer*, exercitus, et *Lassen*, deserere, *Laisser*, uti vult Lindenbrogius. Rhenanus lib. 2. Rer. German. pag. 94: *Deseruisse exercitum inter capitalia numerabatur. Id flagitium Franci vocabant Herischlitz, quasi dicas exercitus scissionem.* Hinc *Herisliz facere*, in Lege Longob. lib. 1. tit. 14. § 15. [\*] Carol. M. cap. 81.] in Capitul. ann. 802. cap. 3. in Capit. 1. ann. 810. cap. 12. Capitul. 2. ejusd. ann. cap. 14. et Capitul. Caroli M. lib. 3. cap. 70. dicitur eadem *Theudisca lingua, qui dimisso exercitu absque jussu et licentia Regis domum revertitur.* Quod quidem crimen, ut majestatis, capite et bonorum confiscatione ibidem puniri dicitur. Adde lib. 4. Capit. Car. M. Append. 2. cap. 29. Annales Francorum Tiliiani ann. 789. de Tassilone Duce Bavaris: *Et ipsa Synodus juxta linguam suam Harisliz judicaverunt eum ad mortem.* Annales Loiseliani ann. 788. de eod. Tassilone: *Et quomodo domnum Pipinum Regem in exercitu derelinquens, et ibi, quod Theudisca lingua Harislit, (al. Haristallit) dicitur, visi sunt judicasse se eundem Tassilonem ad mortem.* Concilium Ænhamense ann. 1009. cap. 24: *Si quis de protectione militari, cui Rex intererit, sine licentia se subtraxerit, in detrimentum corruat omnium fortunarum.* Est præterea

**HERISLIZ, Legitima armorum depositio**, cum scilicet expleto expeditionis tempore, qui ad eam tenentur, domum revertuntur. Lex Longob. eodem tit. § 17. [\*] Lothar. 1. cap. 56.: *Postquam Comes et pagenses de qualibet expeditione hostili reversi fuerint, ex ea super 40. noctes bannum sit rescissum, quod Theudisca lingua Herisliz, id est, armorum depositio vocatur.* Eadem pæne iisdem verbis habentur in Capitulis Caroli C. tit. 31. cap. 23. præterquam quod pro *Herisliz*, legitur *scastegi*, ita ut nullum esse in utriusque vocis notione discrimen appareat, licet aliter censuerit Spelmanus, qui *Herisliz*, factum putat, ex *here*, exercitus, et *slit*, et *slice*, Saxonico, vel *silitan*, rumpere scindere: ut fuerit exercitus dimissio, *la rupture d'armée*, quomodo hic intelligitur.

\* **HERISSO.** Vide supra *Herico*.  
**HERISTALLUS, Castra, sedes exercitus**, ex *Here* exercitus, et *Stelle*, vel *Stal*, statio situs. Veteres Francorum Annales cap. 57: *Positisque castris apud Wiseram fluvium, locum castrorum Heristelli vocari jussit.* Addit Eginhartus: *Qui locus ab incolis usque in præsens ita nominatur.* Veteres Annales alii, editi a Lambecio lib. 2. Comment. de Bibliotheca Cæsar. anno 797: *Intravit in Saxonia, et ibi habitavit ipsam hiemem, et fecit sedem suam juxta locum, ubi Timella fuit in Wisaraha, quem etiam Heristelli appellavit, eo quod ab exercitu suo fuerunt constructæ ipsæ mansiones, ubi habitabant.* Eadem pæne habentur anno seq. Poëta Saxonico ann. 797:

Wisura posita in littore castris  
 Sedit, Heristellique locum jussit vocitari.

Ibidem:

Tum Gallica rursus ad arva  
 Regrediens, biemis tempus transegit in aula,  
 Nomen Heristalli dederat cui barbara lingua.

Id est, Germanica, ut suo loco docuimus. Denique Chronicon Moissiacense ann. 797: *Quam etiam Heristalli appellavit, eo quod ex exercitu suo fuerant constructæ ipsæ mansiones, ubi habitabant.*

**HERISZUPH, Collecta, conventus militaris, seu cum armis.** Capitul. Caroli C. tit. 12. cap. 3: *Similiter de collectis, quas Theudisca lingua Heriszuph appellat, et de his, qui immunitates infringunt, etc.* Ita rursum tit. 29. § 4. pag. 275. ubi *Herizuph*, absque s. Vide *Collecta* 4.

\* **HERITAGIUM, Possessio, proprium, bona immobilia, Gall. Héritage.** Charta ann. 1198. ex Chartul. Micicac: *Ego Bence, filia Auberti le Paumier, vendidi totum Heritagium meum Auberto scutifero.* Vide *Hereditagium* 2.

† **HERITATOR, Hæres, Gall. Heritier.** Charta ann. 1497: *Crescat dictis hominibus et veris Heritatoribus, etc.*

\* **HERITIUS, Hæres.** Placit. ann. 711. tom. 8. Collect. Histor. Franc. pag. 676: *Contra superscripto Siclando vel ipsa cojove sua Dinane aut eorum Heritios omne tempore habiat evindecata.* Vide *Heritator*.

**HERITUDO, Dominatio, ab Herus, Joanni de Janua Glossæ Græc. Lat.: Δεσποτεία, Dominatus, dominatio, Heritudo.** [\*] Vide *Eritudo*.]

\* **HERIZELDA, Idem quod Herizelda, Jus quod domino competit in bonis sui vassalli, post illius obitum.** Charta Jacobi reg. Scot. ann. 1450. in Chartul. eccl. Glasg. ex Cod. reg. 5540. fol. 96:

*Cum libero introitu et exitu, bludwelf, Herizeldis et marchetis mulierum.*

\* **HERIZUPLI** [Subest et simul expouitur in Concil. Pistis, ann. 861, can. 4. paulo post med: *Collectas, quas Theudisca lingua Herizupli appellat.* p. 21. C.]

**HERKARE, Lambertus Ardensis pag. 142: Ubi rustici homines et incompoti ad bibendum, vel ad cheolandum, vel etiam Herkandum, propter agri pascui largam et latam planitiem convenire solebant.** Ubi *Hercatio*, lusus apud rusticos nostros species fuit. Vide *Cheolare*.

† Haud scio tamen an non legendum sit, *Herpandum*, vel *Harpandum*, voce confecta ex *Harpastum*, Pila folle minor, quod loco citato vel maxime convenit. De hoc ludo ita Martialis lib. 4. Epigram. 19:

Sive Harpasta manu pulverulenta rapit.

Et lib. 7. Epigram. 67:

Harpasto quoque subligata ludit.

† **HERLININI MILITES**, apud Petrum Blesensem Epistola 14. per contemptum vocantur Anlici, quod poculis potius, quam gladiis, dimicent. An ab Herlino Anglo, exercitus in Saracenos ductore, sed militiæ prorsus imperito? Ita Hofmannus.

\* Pavidus, qui facile exterritur, ut opinor, a Gallico *Herle*, terror; unde *Sonner une cloche à Herle*, pro Campanam ad terrorem pulsare, vulgo *Sonner le tocsin*. Lit. remiss. ann. 1382. in Reg. 121. Chartoph. reg. ch. 6: *Ricowart d'Auterive escuier... estoit par un jour en sa maison en la conté de Flandres, assez près de la ville d'Espiere, et oy sonner ledit jour bien matin les cloches à Herle de ladite ville d'Espiere et d'autres villes voisines... doutant que ce ne fussent ses ennemis qui lui venissent courir sus, et qu'il est accoustumé au pais que au son des cloches les gens du pais s'assemblent, etc.* Aliæ ann. 1454. in Reg. 189. ch. 3: *On sonna les cloches du lieu à Herle et effroy pour assembler le peuple.* Vide infra *Hida*.

† 1. **HERMA TERRA**, id est, inculta. Charta ann. 1058. ex Tabular. S. Victoris Massil: *Ego Pontius de Rians dedi Deo, sanctæ Mariæ et sancto Victori terram Hermam et cultam.* Aliæ ann. 1455. ex eodem Tabular.: *Terra Herma quæ non laboratur.* Vide *Eremus*.

† 2. **HERMA, Castratio.** Papias pro *Hernia*.

† 3. **HERMA, Inaurium genus muliebre, vel prægrande saxum.** Vocabul. Sussanæ. Est *Équa Græcorum*.

† **HERMACIUM, Idem quod Herma 1.** Inventarium Recogn. ex Archivo Principis de Rohan n. 18. fol. 339: *Item pro Hermacio scito a Ribanto confrontante cum, etc.* Et fol. 358: *Cum suis juribus ac pertinentiis et cum quibusdam Hermaciis, etc.*

\* **HERMALE, Ager, qui nec colli nec arari potest, nostris Herm.** Lit. admortiz. pro eccl. Vivar. ann. 1445. in Reg. 177. Chartoph. reg. ch. 151: *Item ung Herm ou piece de terre non labourable, qui est de bien peu de value.* Charta ann. 1319. in Reg. 78. ch. 113: *Quoddam Hermale commune ipsius villæ burgi Carcassonæ, quod continere dicebant circa quatuor viginti sextariatas terræ.* Aliæ ann. 1342. in Reg. 72. ch. 341: *Quamdam bastidam, cum edificis suis, cortali, paillerio et Hermali juxta ipsam bastidam, etc.* Vide infra *Hermassium*.

† **HERMAN, Glaber Rodulfus in Vita S. Guillelmi sæc. 6. Bened. part. 1. pag.**

331: *Hermannus Præsul... cepit exosus hujus patris habere monachos cum sua institutione... Quod dum patri relatum fuisset, ad nomen illius alludens, ait: Secundum suum nomen, inquit, facit Episcopus iste. Nam lingua barbara Herman in nostra homo errans dicitur.*

† **HERMANERIUM**, *Ædes, mansio, domus Herimannorum. Charta ann. 1280. Hist. Dalphin. pag. 39: Cum discordia esset et verteretur... de personis, et terris, et Hermanerii, possessionibus, et quibusdam aliis juribus quæ de feudo domini Episcopi, vel in emphyteosim tenebantur.*

**HERMAPHRODITUS**, Eunuchus, spado. Gloss. Isid. Papias, et Gloss. Lat. MS. Reg. Cod. 1013: *Hermaphroditus, castratus, hoc est, nec vir, nec mulier, al. nec femina. Occurrit in Vita S. Potiti Mart. ex MS. Neapol. cap. 3. apud Bollandum 13. Janu. S. Asterius Homil. 5: Καὶ μετ' ἄλλων ἡνίοχοις μερίζοντες τὸν χρυσὸν, καὶ ἀλλήλαις κακοδαίμοσι, καὶ μίμοις, καὶ ὀρχισταῖς, καὶ ἀνδρογύνοις, καὶ γυναιξὶ πόρνας, etc. Infra ead. Homilia de quodam Eunuchō: Γυναιξὶ ὄν καὶ ἀνδράσιν ἀμφοτέρωθεν ἰσχυροί. S. Basilii Epist. ad Simpliciam, et Palladius in Vita S. Joan. Chrysostomi pag. 139. nec masculinum, nec femineum esse genus aiunt, ἀδύνα καὶ ἀνανδρον. Hinc apud Theophanem ann. 26. Constantis Andreas Sergium Militiæ Magistrum Eunuchum sugillabat, ὅτι οὐκ ἀνήρ, οὐδὲ πάλιν γυνή esset. Severus Imp. apud Lampridium, tertium genus hominum Eunuchos esse dicebat, nec videndum, nec in usu habendum a viris, sed vix a feminis nobilibus. Vide Matth. Paris ann. 1246. et Gloss. med. Græcit.*

\* Vocabul. jur. canon. Martini MS.: *Ermofroditus (sic) inter infames ponitur, et non potest esse advocatus. Monstrum, quod eo nomine vulgo intelligitur, aut quid simile, aliquando extitisse suspicari licet ex Lit. remiss. ann. 1405. quas hic, ut rem raram et singularem, describendas censui ex Reg. 160. Chartoph. reg. ch. 112: Charles, etc. Sçavoir faisons... nous avoir receu l'humble supplication des amis charnels de Laurence femme de Colin Poitevin, jeune femme aagée de xvj. ans ou environ, d'Esclimont en la chastellenie de Galardon, de la paroisse de Blury, prisonniere du sire d'Amboise au regard de la justice d'Estrignoles, contenant comme deux ans eut en Aoust derrenierement passé ou environ, Jehanne femme de Perrin Goula dudit lieu d'Esclimont à un jour... se trahy pardevers icelle Laurence pour aler soyer avec elle; ... et quant vint sur la relevée, ... laditte Jehanne dist à laditte Laurence telles paroles ou semblables: Laurence, se tu veulx estre ma mie, je te feray beaucoup de bien; laquelle Laurence, qui ne pensoit à nul mal, lui dist qu'elle le vouloit bien: et adonc icelle Jehanne sans plus dire prist laditte Laurence et la jeta sur une javelle de blé; et lors dist à laditte Jehanne: que me voulez vous faire? vous n'estes pas femme comme les autres; et icelle Jehanne lui dist: tès toy, tu le saveras assez tost; et adonc icelle Jehanne rebrassa laditte Laurence et monta sur elle, comme un homme fait sur une femme, et commença icelle Jehanne à remuer ses reins et faire en la maniere que un homme fait à femme, et tant que par eschaufouison, que elle fist nature en laditte Laurence; et lors se leva laditte Jehanne de dessus elle, et commencerent à soyer jusques au soir qu'il s'en alerent en leurs hostelz. Et trois jours après, laditte Jehanne ala à l'hostel d'icelle Laurence et*

*lui dist: Je vien à toy parler d'amouretes; et lors prist icelle Laurence et la geta à terre; et lui fist ce que homme doit faire à femme, comme gieter sa nature en laditte Laurence... Icele Laurence ala aveq laditte Jehanne ès vignes; ... et quant ilz eurent un peu besogné, laditte Jehanne dist à laditte Laurence: sa il faut que je te face cela, et ce que acoustumé lui avoit; et laditte Laurence lui respondi que elle le vouloit bien; et le lui fist en une fosse desdittes vignes... Et quant icelle Laurence aloit à la fontaine quérir de l'eau, elle trouvoit aucunesfoiz laditte Jehanne, qui gardoit les bestes près d'icelle fontaine, qui par plusieurs foiz lui avoit fait les choses dessusdittes... Pour occasion desquelles choses laditte Laurence prisonniere est en adventure de bien briefment finer ses jours, se par nous ne lui est sur ce impartie et extendue nostre grace, etc. ex his colligi posse videtur Joannam hic memoratam inter Hermaphroditos annumerandam, de quibus Schenck in suis animadversionibus.*

**HERMAPHRODITARE**, Alanus de Insulis in Planctu naturæ contra Sodomitas:

*Femina vir factus sexus denigrat honorem,  
Ars magica veneris Hermaphroditat eum.*

\* **HERMARE**, Deserere, incultum et inhabitatum relinquere. Libert. Montisfer. ann. 1291. in Reg. 181. Chartoph. reg. ch. 154: *Item quicumque infra dictum mandamentum accipiens pedam sive peazo, debet ibi edificare sive eam claudere infra annum et diem; et si postquam edificata seu clausa fuerit, licet Hermetur, non perdet eam, dummodo censum domino vel ejus bajulo persolvat. Vide supra Hermale et mox*

† **HERMASSIUM**, **HERMASSUM**, Idem quod *Hermacium*. Charta ann. 1501. ex Schedis Præsidis de Mazaugues: *Confrontatur cum Hermassio Joannis Venelli passagio in medioneus discus Hermas. Charta ann. 1510. ex Archivis S. Vict. Massil.: Quoddam tenementum seu terram hermam, sive quoddam Hermassum confrontatum cum laboragio.*

\* Idem quod supra *Hermale*. Charta ann. 1534. in Reg. 3. Armor. gener. part. 2. pag. 1: *Accensat... quoddam Hermassium ad manus dalphinales, diu est et de præsentem vacantem, situm in eodem Montili mandamento in nemoribus de Laus. Vide supra Ermassius et mox Hermosus.*

**HERMECACES**. [Eadem notione.] Vide *Bicocaria*.

**HERMELLINA**, Mus Ponticus, nostris *Hermine*, ab Armenia dictus quod inde ejusmodi murium pelles in Europam adveherentur: nam *Hermeniam*, pro Armenia dixerunt Scriptores Latini recentioris ævi, Anonymus in Actis S. Chrysolii, (uti monet Bollandus) Tudebodus, et alii, a nobis laudati in Dissert. 1. ad Joinvillam, ubi legitur de hoc animali, et illius pellicibus, quæ semper magno in pretio habitæ sunt. Thwroczius in Salomone Rege Hungar. cap. 52: *Cumque tetigisset veprem lancea, quædam Hermellina albissima mirum in modum, lanceæ ejus insedit, et super ipsam discurrendo in sinum ejus usque advenit.*

**HERMELINUS**, Paulus Venetus lib. 1. cap. 56: *Deferunt pelles delicatas vulpium, aut Harnelinorum, aut aliorum animalium, præsertim quæ vulgo Zebellinæ vocantur, etc. Et lib. 3. cap. 48: Varia producens animalia (regio) ut sunt Rhondes, Arnelini, Erculini varii, vulpes nigre, etc.*

**ERMELINUS**, Petrus Damiani lib. 2. Epist. 2: *Ovium itaque, simul et agnorum despiciuntur exuvia, Ermelini, gebellini, martores exquiruntur et vulpes.*

**HERMINIÆ PELLE**, Concilium Parisiense part. 4. cap. 4: *Pelles quoque de Erminis caudatis omnibus Ecclesiasticis personis prohibemus. Galfridus Monemuthensis lib. 7. cap. 4: Caius Dapifer Herminio ornatus, ... totidem vario amicti. [Ordinatio ann. 1340. tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 406: Pro Herminis dictarum raubarum Dalphinæ ordinamus 12. flores.]*

**ARMINIÆ PELLE**, Charta ann. 1117. apud Ughellum tom. 7. Ital. sacræ pag. 868: *Pellibus griseis, berartis et Arminis.*

**HEREMINÆ**, apud Ricardum Hagulstadensem ann. 1139.

**HERMINÆ**, apud Silvestr. Girard. in Topogr. Hibern. dist. 1. cap. 21.

**ARMERINÆ PELLE**, apud Rollandium in Chron. lib. 1. cap. 13.

**HEREMINÆ PELLE**, in Concilio Londinensi ann. 1138. cap. 15.

**HERMENDATUM**, vocant Hispani, et maxime Navarrenses, jurisdictionis speciem, in fures et facinorosos homines. Hujus autem, inquit Oyhenartus in Notitia Vasconæ lib. 1. cap. 6. inventum extorsit a populo latrociniorum cædiumque ac publicarum grassationum immensitas, quæ bella tam externa quam civilia subsecuta est: tunc enim cum magistratum cura ac sollicitudo, graviori solito onere pressa fatisceret, cœpere plebeii, quorum præcipue res agebatur, societates (Hisp. *Hermendadas*) inter se contrahere, constitutumque est, ut quoties hujusmodi aliquid scelus a facinorosis admissum esset, universi facto ad sonitum æris campani concursu, (*ab crit et repic de campanes*, ut est in Charta ann. 1452.) de compacto in illos impetum facerent, penas debitas ab ipsis sumpturi: quæ quidem Societatum ejusmodi jurisdictio postmodum regia auctoritate comprobata est, de qua pluribus eodem loco agit Oyhenartus. Exstat Ferdinandus Aragonii Castellæ Regis Edictum apud Medinam lib. de los Grandezas de Espanna, part. 2. cap. 72. cujus summam deliberavit Antonius Nebrissensis decade 1. Rerum a Ferdinando et Elizabetha gestarum lib. 6. cap. 3. *Hermendati* etiam meminit Marineus Siculus lib. 19. de Reb. Hispan. Vide *Juncta* et *Huesium*.

\* **HERMENEUMA**, [ἐρμηνεῦμα, expositio, interpretatio. *Sæc. Controv.* 26. Græce scribit, at Latine *Id. Excerpt.* 9. 3. Nunquam magnas mercedes accipere eos qui *Hermeneumata* docerent.]

† **HERMENIUM**, ἐρμηνεία, Interpretatio, expositio. Frigidogus in Vita S. Wilfridi sæc. 3. Bened. part. 1. pag. 176:

*Qui non æratas instabat condere gazas,  
Dapsiliis aut cunctis, dedans Hermenia vitæ.*

**HERMERUS**, Leges Adelstani Regis Angl. apud Brompton. pag. 851: *Tertium est, quod gratiant omnes misericorditer Hermerum dominum suum de dono, quod forisfactis hominibus concessisti, etc. Ubi Hermerus est Saxonice her-mære, i. magnus dominus. Quod additur, dominum suum, Glossema est.*

† **HERMES**, dicitur Capitellum quod ponitur super columnam. Papias. Vox nota, ut *Herma*, proprie Mercurii statua sine manibus pedibusque.

† **HERMINII**, pro Armeni. Gasparis Barthii Gloss. apud Ludewig. tom. 3. pag. 14. ex Hist. Palæst.

† **HERMINIUS**, adject. Vide in *Hermelina*.

† **HERMIS**, Terra inculta. Privilegium Archambaldi Borbonii et Agnetis uxoris ejus pro Villafranca: *Præpositus de Villafrancha potest accensare pedationes Hermes quæ non reddent fructus domino*. Vide *Eremus*.

\* 1. **HERMITAGIUM**, Idem quod *Hermale*. Charta Henr. I. reg. Angl. ann. 1130. inter Instr. tom. 11. Gall. Christ. col. 132: *Concedo et eidem ecclesie subjecta facio omnia Hermitagia in foresta mea de Conchis, et quicumque infra forestam illam et in aliis silvis meis terram coluerit, ex toto prædictæ ecclesie decimas dono et concedo*.

† 2. **HERMITAGIUM**, Cella eremitæ, in Charta ann. 1269. ex Archivis Montis S. Michaelis, et in Instrum. ann. 1345. ex Schedis D. Lancelot.

† **HERMITORIUM**, Ead. notione. Vide *Heremita*.

† **HERMOGENIANI** Equi. Vide in *Equus*.

† **HERMONIUM**, Anathema, alienatio. Papias.

\* **HERMOPOLIUM**. [Taberna. DIF.]

**HERMORA**. Vetus Charta Cornutianensis edita a Suaresio: *Septem pharos æreos, duos habentes delphinus octonos et Hermoras, etc.* An *Remoras*?

\* **HERMOSUS**, Incultus. Charta ann. 1461. ex Tabul. S. Vict. Massil.: *Vineas in dicto loco de Cezarista non excolebant et volebant totaliter relinquere Hermosas*. Vide supra *Hermale*.

† **HERMULA**, Statua sine manibus ab *Hermia* derivatur. Papias *Hermula* proprie est parvula solius Mercurii statua sine manibus et dimidia sui parte inferne trunca; sed hic ad quamlibet statuum extenditur. Vide *Hermes*.

**HERMUNII**. Vide *Infanciones*.

† 1. **HERMUS**, Terra inculta. Vide *Eremus*.

† 2. **HERMUS**, Cassis, Gall. *Heaume*. Ogerii Panis Annal. Genuens. lih. 4. ad ann. 1204. apud Murator. tom. 6. col. 289: *(Navim carrociam) campali bello devicit et eam cepit, in qua ultra CCCL. III. guarnimenta ferri, ultra juppones, Hermos, clypeos et alia arma multa ceperunt*. Vide *Helmus* 1.

\* **HERNA**. [Saxum. DIF.]

† **HERNACULUS**. Charta ann. 866. apud Humfredum Wanleium de Ant. Litt. Septent. pag. 307: *Pro terra quinque manentium in unius hominis diem, 400. siclis in argento puro, duobus Hernaculis cum omnibus suppellectilibus suis, 8. bobus, 50. porcis, 200. segetibus cum gramine toto, et 30. modis de ordio triturato sine contribulibus et suburbano*. An pro junioribus equis accipiendum?

\* **HERNALDUM**, Gall. *Hernault*, *Pedagogii* genus, dominis de Partiniaco exsolvendum. Charta ann. 1388. ex Cod. reg. 9823. fol. 7. vº: *Le seigneur de Partenay disoit avoir... ung droict, appellé Hernault, qui est ung péage, que quiconque de la ville passe par certain lieu sans payer à Partenay ledit droict, le seigneur est en possession de prendre les biens de ladite ville à force d'arme en acquit et payement dudit péage. Par arrest ladite coutume est donné*.

\* **HERNANS**, [Homo durans admodum saxi. DIF.]

**HERNASIUM**, **HERNESIUM**, etc. Vide *Harnascha*.

**HERNIA**, *Castratio*, in Gloss. Isid. Alias est  $\alpha\gamma\lambda\eta$ , seu tumor in inguinibus ac seroto. [Gloss. Lat. Gall. Sangerman.: *Hernia, Roture, enfleure és entrailles*.]

\* Glossar. vetus ex Cod. reg. 521: *Hernia, durum apostema. Hernicus, durus*. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Crebadura, Prov. Hernia, defluccio intestinorum. Crebat, Prov. Hernitus, qui lapidem habet in mentula*.

† **HERNOSUS**, *Hernia* laborans. Vita B. Edmundi Cantuar. Archiep. apud Marten. tom. 3. Anecd. col. 1821: *Alii Herniosi, gibbosi alii, quidam læsi graviter, etc.*

\* **HEROAS**. [Terra domini. DIF.]

\* **HEROCRETA**, *La castagna*. Glossar. Lat. Ital. MS.

\* **HERODIAS**, Sortilegii species. Vide *Diana* et *Hera* 2.

† 1. **HERODIUS**, Genus avis, Gall. *Heron*. Joan. de Janua: *Herodius, Rapacissima avis, avium et omnium volatilium major, qui et aquilam vincit, etc.* Gloss. Lat. Gall. Sangerm.: *Herodius, Un oiseau de proie, gilsaut*. [\* Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 521: *Herodius, faucum, Gallice, Leg. Faucon*.] Vita S. Bonifacii Mogunt. tom. 1. Junii pag. 473: *Hic autem (Gwelibus) honestis moribus, ut ferunt, suam vitam circumsepsit, nisi tantum quod cum Herodii et canibus per semetipsam jocabatur*. Hist. Luitprandi apud Murat. tom. 2. pag. 467: *Pennæ strutionis similes sunt pennis accipitris, et Herodii: cum tempus advenerit in altum alas erigit, deridet equitem et ascensorem ejus*. Non semel legitur in Bibliis sacris, ut Deuter. 14. 16. etc.

\* 2. **HERODIUS**, Idem qui *Heraldus*, *Fecialis*, Gall. *Héroult*. Elmham. in vita Henr. V. reg. Angl. Edit. Hearn. cap. 24. pag. 54: *Trium Herodum legacione media, regi Anglorum, de prælio per ipsos cum Anglicis ineundo, certificare assensu unanimi convenerunt. Ipsi quoque Herodii, cum aciem præcedentem exercitus Anglici attigissent, adventus sui causa per ducem Eboracensem... prius nota, etc. Requisitusque ab ipsis Herodii, qua via incederet, dixit eis, etc. Herodii, his responsis contenti, etc.* Vide infra *Hiraudus*.

\* **HEROES**, Militum propria appellatio, episcopis tamen aliquando attributa. Chron. Vigev. apud Labbeum tom. 11. pag. 319. ubi de Concilio Lemov.: *Heroes, qui per dies septem concilium celebrare, Lemovicina discedunt ab urbe*.

† **HEROICUS**, *Antiquus*. Gloss. MS. Sangerman. n. 501. Aliæ Gloss. Lat. Gall.: *Heroicus, De Baron. Heros, Baron, Heros, Baronessæ*.

\* **HEROIDUM**, *Lo libro delle epistole de Ovidio*. Glossar. Lat. Ital. MS.

\* **HEROIS**, *La baronissa*, in eod. Glossar. Vide *Heroicus*.

† **HEROTOCHIUS**. Vide *Heeretochius*.

† **HEROUDES**. Vide *Heraldus*.

\* **HERPERT**, Equus ad usum domini, a Germ. *Herr*, dominus, et *pferd*, equus. Gloss. Cæsar. Heisterbac. in Reg. Prum. tom. 1. Hist. Trevir. Joan. Nic. ab *Honthaim* pag. 668. col. 2: *Quando dominus abbas pro necessitate ecclesie accedit ad curiam domini regis sive imperatoris, tenentur ei ad hoc semper tres mansi equum unum accommodare, vel sicut possunt, eum debent redimere: qui equus vulgariter appellatur *Herpert**.

† **HERPES** **ESTHIOMENUS**, Ulcus a flavæ bilis copia crassiore et acriore profectum; a Græco  $\epsilon\pi\sigma\tau\epsilon\upsilon$ , serpere, et  $\epsilon\sigma\theta\epsilon\iota\upsilon$ , comedere. Miracula S. Antonii tom. 2. Januarii pag. 153:

Manum ægris imperantem servo dedit Dominus,  
Ut cum jubet vi naturæ fiat morbo terminus,  
Et tollatur infernalis Herpes esthiomenus.

\* **HERPICA**, Candelabrum ecclesiasti-

cum in modum *herpicis* seu occæ confectum, Gall. *herce*. Kalendar. eccl. Camerac. MS. fol. 38. rº. ubi de feria v. ante Pascha ad matut.: *Post altare per tres noctes in *Herpita* xiiii. luminaria accenduntur;... ad singulos psalmos extinguitur una candela in *Herpita* a secretario*. Melius in antiquiori: *Herpica*. Vide *Hercia* 2.

\* **HERPIUS**, Occa, instrumentum rusticum ad terendas glebas, Ital. *Erpice*. Stat. Avellæ ann. 1496. cap. 202. ex Cod. reg. 4624: *Si aliqua persona ceperit alienam celoyram, vel alienum *Herpium*, sine licentia domini cujus erit, solvat... pro dampno... solidos tres*. Vide *Herpex*.

**HERPIX**, **HIRPEX**, **HERPEX**, Occa, crates: Festo, instrumentum rusticum trigonum ad terendas glebas, nostris, *Herce*. Gloss. Ælfrici: *Hircipes, vel tribula*, Egva. [Papias: *Hirpices, Tribuli*. Gloss. Sangerm. MS. n. 501: *Tribula*.] Germani *EGge* dicunt. Lex Salica tit. 36. § 2: *Si quis per alienam messem, postquam germina produxerit, *Herpicem* traxerit, aut cum carro sine via transierit*. Ubi Editio Heroldi habet, *postquam levaverit, *Herbice* traxerit, etc.* Servius ad 1. Georg. Virgilio... *Vimineas trahit crates. Ad agrorum scilicet exæquationem, quam rustici *Hirpicem* vocant*. Hinc

**HERPICARE**, apud eundem Servium, et **HERPICARIUS**, in Gloss. Lat. Theuton. *Egedere*.

**HERPICATIO**, pro opera unius diei cum *herpice*. Extenta manerii de W. ann. 13. Edw. III: *Item faciet tres *Herpicationes*, vel dabit 3. den. Spelman*.

† **HERREMERITUS**, Benemeritus, vel magnis meritis clarus. Charta ann. 1530. apud Rymer. tom. 14. pag. 398: *Almi studii Ferrariensis Cancellarius *Herremerti* in loco et collegio consueto constituti, etc.*

† **HERRENAM**. Vide *Harenam*.

† **HERRERUELOS**, Vestis seu pallii genus apud Hispanos. [\* *Academ. Hispan. in Diction.: *Herruelo* vel *Ferruelo*, Lacerna*.] Concilium Valentinum ann. 1565. inter Hispan. tom. 4. pag. 69. *Vel pallium brevius ad genua tamen usque saltem demissum, cujusmodi vestes vulgus *Herreruelos* vocat*.

\* **HERREWERCK**, Furtum, rapina in alterius domo vel fundo. Jus Danicum apud Ludewig. tom. 12. Reliq. MSS. pag. 169: *Item si aliquis succiderit silvam aliqujus et succisam detulerit, tunc possit injuriam passus pro illo sequi causam *Herrewerch* vel rapinæ: si vero silvam succisam jacere permittit, tunc prosequatur causam *Herrewerck*, etc.*

† **HERRID**, Aula, domus, Danis. Litteræ Erici Danorum Regis ann. 1303: *Dedimus in solidum domino Archiepiscopo et ecclesie supradictæ... prædictum *Herriid*, pro dictis bonis scotatum*. Vide *Hird*.

\* Nostris *Hériquet* dicitur Officina, vulgo *Echoppe*. Lit. remiss. ann. 1396. in Reg. 150. Chartoph. reg. ch. 211: *A l'aide d'un siset de fer et d'une ville à tonnelier entre en un *Hériquet* ou *eschoppe* à espicier, assis en laditte ville de Pontoise*.

\* **HERRUM**, pro *Horreum*, ut opinor; quamquam ex præcedenti voce, *Herrum*, eadem notione atque *Horreum*, dici potuit. Charta Rotrodi comit. Pertic. ex Reg. forest. comitat. Alencon. in Cam. Comput. Paris. fol. 52. vº: *Dono Deo et monachis de Tyron... unam magnam somam satis apud Mauritaniam in unaquaque hebdomada perpetuo habendam, et*

decimam annonæ omnium Herorum meorum.

† **HERSA**, Septum quod urbium portis obicitur, vulgo *Herce*. Instrum. ann. 1532. ex Archivis Ecclesie Redonens.: *Clerus secum adduxit Principem ad portam fullonum, et ad Heram R. in Christo pater Yvo Redon. Episcopus cum suo clero exegit ab eo juramentum fidelitatis de conservandis libertatibus ecclesie. Vide Hercius.*

† **HERSIA**, [Candelabrum.] Vide *Hercia* 2.

† **HERSONARIA**, f. Hortus leguminum, a Gallico *Ers*, Latine *Erum*, quod est species leguminis. Charta ann. 1263. ex Chartulario S. Vandreg. tom. 1. pag. 144: *Licebit eisdem (Monachis) facere plenariam justitiam supra domum meam de Resancon, et supra pomerium meum, et supra Hersonariam meam, et supra residuum hæreditatis mei... sciendum est siquidem quod nec ego prædictus Hugo, nec mei hæredes prædictam domum et pomerium et Hersonariam poterimus vendere, elemosynare vel alicui obligare.*

\* **HERTEMUS**, Ager, qui nec colli nec arari potest, nostris *Ertaye* vel *Hertaye* et *Hertoye*. Chartul. S. Vict. Massil. pag. 101: *Ego Willelmus frater Rostagni dono de meo alode S. Victori et S. Michaeli in comitatu Cabilonensi (Cavaillon) in territorio Agoldi, et est ipsa terra... usque in Hertemo, sicut aqua vergit usque in fontem Romania. Lib. censuum terræ d'Estilly ex Cod. reg. 9493. an. circ. 1430. fol. 5. r°: Trois deniers assis sur demi arpent de terre ou environ... joignant à la terre et Hertaye feu Estienne Cornillau... d'autre part à l'Ertaye de Guion le Bouyer. Et fol. 6. v°: Item sur une autre piece d'Ertaye, qui est près le sender en allant aus Motaiz, joignant à l'Ertaye de Guillaume Guignet d'une part, etc. Rursum fol. 30 r°: Sur demy arpent de terre, bois et Hertoye joignant d'un bout à quareour au Renart et au bout de l'aunay et cheuvreau Mace Vaugoin. Vide supra *Hermale*.*

† **HERTHAMON**. Lex Frison. tit. 22. § 28. *Si præcordia, id est, Herthamon gladio tetigerit. Ita etiam Editio Heroldi. Vox confecta, inquit Lindenbrogius, ex Herte, cor, et Wund, vulnus. Sikama reponit hertaem, vel hertadem, ita ut sit corporis pars, ubi vitæ spiritus prope cor continetur, quæ intestina et interanea vitalia appellantur, et corde, ubi vitæ sedes est, quasi prætenta. Somnerus denique legendum censet *Herthemon*, vel *Herthemon*, quod cordis scutum, vel præsidium significat, diaphragma scilicet, seu præcordia, quæ cordi objacent: voce composita ex herte, vel Saxon. heort, cor, et mond, Saxon. mund, tutela, defensio, munimen.*

† **HERTIUM**. Vide *Hercia*.

† 1. **HERTUS**, *Asper et malus*. Gloss. MS. Sangerm. num. 501. Leg. *Hirtus*.

† 2. **HERTUS**, Suevorum et Borealium Germanorum, perinde Anglorum Dea. Vide Spelmann. et Schilterum.

† **HERVADIUM**. Vide *Hergeweth*.

† **HERVENUS**, Genus materie. Papias, et Gloss. MS. Sangerm.

\* **HERVESTRET**, Gloss. Cæsar. Heisterbac. in Reg. Prum. tom. 1. Hist. Trevir. Joan. Nic. ab *Hontheim* pag. 685. col. 1: *Præterea solvit, ut puto, duos denarios, qui appellantur Hervestret.*

\* **HERVIS**, f. Canalis. Charta ann. 1299. in Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 110. v°. col. 1: *Item omnia alia, beces, feoda de cerces, pasqua, Hervis aquarum, deveria, etc.*

† **HERUNCCELLUS**, Ardeola, Gall. *Petit Heron*. Epistola Eduardi I. Angliæ Regis apud Rymer. tom. 2. pag. 1087: *Mittimus vobis quatuor girofalcons grisos; quorum duo apti sunt et instructi ad grues et Heruncellos.*

† 1. **HERUS**, Imperator. Acta S. Casiani apud Illust. Fontan. in Append. ad Antiquit. Hortæ, cap. 6. ubi de Jo-viano Imper. pag. 347:

Quod Herus agnoscens, jussit perquirere statim  
Quid super hoc Domini vellet sententia magni.

\* 2. **HERUS**, Arboris species, nisi sit nomen loci. Inquisit. forestæ de Lyons in Reg. 34. bis Chartoph. reg. part. 2. fol. 118. r°. col. 1: *Robertus de Pissiac habet... mortuum boscum ad arandum ad noionem vel ad Herum.*

\* **HERWEDE**. Charta Ernesti ducis Brunsvic. ann. 1335. apud Ludewig. tom. 10. Reliq. MSS. pag. 30: *Item si aliquis hospes debet petere hæreditatem, quæ vocatur Herwede vel rathe, dabit judici solidum; si burgensia, dabit sex denarios. Vide Hergeweth.*

\* **HESCHIUM**, [Ital. *Eschio*, sorte de chêne: & Pro quatuor lignis Heschii grossis et longis pro primo solaro in summate dicti campanilis. (Libri censuales S. Petri Romæ, an. 1464.)]

† **HESCUARIUS**, Miles prædo, vel famulus, nam *Escuderos*, famulos suos vocabant monachi. Fragmenta Hist. MSS. Stephanotii tom. 1: *Super sacrilegis excessibus commissis a quibusdam nefariis personis, quæ runcupantur Hescudarii. Vide Escudertus.*

† **HESIA**. Vide in *Asiantia*.

† **HESICASTÆ**, apud Bleynian. Instit. pag. 267: *Anachoretæ dicuntur quoque Hescastæ tanquam quiescentes; ἡσυχᾶσιν enim quiesco significat. Eorundem Monachorum occurrit mentio in Novella Justin. 5. tit. 3. Vide Hesycharium.*

\* **HESNAGIUM**, Jus primogeniti in hæreditate paternam. Charta ann. 1241. tom. 1. Probat. Hist. Brit. col. 920: *Fuit autem prædicta concordia facta, salvo Hesnagio prædicti Radulphi, quod dum voluerit et de jure poterit, reclamabit. Vide supra Ainescia.*

† **HESTA**, Charta Hugonis Burgundiæ Ducis apud Perardum pag. 335: *Concessi etiam eis quod locationem Hestorum fori et nundinarum... non possunt accrescere ultra tertiam partem locationis quæ fuit anno illo. Sed perperam omnino, legendum quippe, uti habetur in eadem Charta quæ exstat in Chartul. Divion. Estallorum fori. Vide Estallum.*

\* Mendum esse pro *Estallum* non ita certum est: nam *Hestaus*, eadem notione, occurrit tom. 3. Fabul. pag. 211:

Si s'est assis seur un Hestaus.

Unde

\* **HESTALLAGIUM**, Jus *hestas* habendi: inde *Officium hestallagii*, illius scilicet, qui *hestis* ordinandis invigilat, vel præstationem ex *hestis* percipiendam colligit. Officia Laudun. civit. in Memor. D. Cam. Comput. Paris. fol. 57. v°: *Officium Hestallagii, super calcayan et introitus domorum. Vide in Stallum 1.*

† **HESTALDI**. Vide *Haistaldi*.

† **HESTCORNE**. Monast. Anglic. tom. 2. pag. 367: *Dedit (Rex Ethelstanus) Deo et Sanctis prædictis, ac septem presbyteris ibidem Deo servientibus... quasdam avenas, vulgariter dictas Hestcorne, percipiendas de dominiis et ecclesiis in illis partibus, quas ministri dictæ ecclesie usque in præsens percipiunt pacifice et quiete. Vide Hestcrasda.*

† **HESTCRASDA**. Miracula S. Joannis Ber-lac. n. 7: *Et quidem coloni illius Provincie Hestcrasda, id est, quod exigebatur ad pabulum Regis, singulis annis solebant Regis præfectis reddere, videlicet de unaquaque caruca, id est, ad cul-trum et vomerem, quatuor travas de suis frugibus, et talis redditus inter vectigalia regia computabatur. [Vide Hestcorne.]*

\* **HESTELEIE**, Mercus, quæ dabatur veridicis seu testibus, interprete Lude-wigo ad Jus Danicum tom. 12. Reliq. MSS. pag. 167: *Item non debet aliquis ad placitum generale veridicos citare nisi executor causæ vel aliquis alius ex parte sua ad hoc in placito constitutus, vel aliquis qui veridicorum Hesteleie exsolvere sufficit, cum emenda, si convincatur, quod suum Hesteleie non exposuit legitimo tempore.*

† **HESTEREN**, Arboris genus. Bern-hardi de Breydenbach Iter Hierosol. pag. 276: *In mari peregrinanti si subversio et vomitus acciderit, utatur sirupo Hesteren vel granatorum cum menta, vel pomorum mazorum cum tamarindis sugat, et odor-ret granata poma muza coctana minuat-que cibum.*

† **HESTERNUS ANNUS**, Proxime elapsus. Beda in Epistola ad Egbertum Antistitem, initio: *Memini te Hesterno dicisse anno, cum tecum aliquot diebus legendi gratia in Monasterio tuo demorarer, etc.*

† **HESTHA**. Domesdei tit. *Cestve*: *Quando Rex ipse ibi veniebat, reddebat ei unaquaque carucata 200. Hesthas, et unam cuvam cervisie, et unam butyri ruscam. Ubi Spelmannus Hestham intelligit capum, seu gallum castratum, vel pullum quem-piam gallinaceum: a Gallico *Hestaud*, *Hestaudeau*, seu *Estoudeau*, pullaster. Vide *Haistaldi*.*

† **HESTRAFFLA**. Monasticum Anglic. tom. 1. pag. 170: *Rex Athelstanus suum jus de Hestraffa, id est, de pabulo equorum, quod ei singulis annis solvebatur, etc.*

\* **HESUS**, pro *Esus*, pastus. Charta Guill. comit. Nivern. a. 1165. inter Probat. Hist. Autiss. pag. 22. col. 2: *Homines illi qui debent salvamentum, conducent illud Silliniacum in domum domini Bucardi, et ipse dabit eis Hesum. Vide Esus.*

† **HESYCHASTERIUM**, Græcis recentioribus, ἡσυχαστήριον, Cella solitaria, hic, ut videtur, Cœnobium. Vita S. Stephani Sabaitæ auctore Leontio ejus discipulo tom. 3. Julii pag. 531: *Prosequere igitur eam vivendi rationem quam edoctus a Deo es; dimidium quidem temporis ponens in solitudine, quod autem reliquum, in Hesychario, ut multos te veram Dei notitiam ac virtutem instituas. Vide Hescastæ.*

† **HETA**, Votum, optatum, desiderium. *Solvere in Hetam*, hoc est, ex Sententia, ad optatum, a Gallico veteri *Hait*, unde nostrum *Souhait*. Testamentum Armandi d'Aligre ann. 1263. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 1115: *Ipsam domum pro eis instituo in heredes in duobus mille solidis Podiensis monetæ, quos donavi et solvi in Hetam dictæ domui pro eisdem. Ibidem occurrit iterum.*

† **HETARIARCHÆ**, Qui cohortibus conflatis ex Romanorum sociis præerant in Palatio ad Imperatoris custodiam, Græcis ἡτᾶριάρχαι, de qua dignitate multa diximus in Notis ad Annæ Alexiadum pag. 227. Will. Tyr. lib. 21. cap. 16: *Joannes vir magnificus, Megaltriarcha, pro Megaetriarcha. Acta S. Nicolai CP. tom. 3. Maii pag. 510: Tunc Romanus Imperatoris pater declaratur, et Romani*

vice Christophorus ejus filius Heteriarches instituitur. Ubi Heteriarches Bollandistis est Princeps juventutis.]

† **HETEROCILITUM**, *Diversicilinium*, in Glossis Isidori. Est autem *Diversicilinium* Joanni de Janua: *Locus ubi diversæ viæ conjunguntur.*

† **HETROGENEUS**, vox Græca. Dissimilis, alterius generis, in Conc. Constant. tom. 2. part. 1. col. 48: *Si in nullis ejus partibus Heterogeneis, id est stitibus, etc.*

† **HETEROMALA**, *HETEROMASCHA*, *Vestis servitibus dicata, altera tantum parte villosa, cui opponitur Amphimaschala utrinque villosa.* Laur. in Amalth. Statuta Avenion. lib. 1. Rubr. 5. art. 5: *Quibus dicti Consules fieri curent ad honorem civitatis vestem Heteromalam, vulgo Robe de Velour.* Vox Græcæ originis ἑτερος, alter, μάλλος, vellus. Vide *Amphibalus* 1.

† **HETI**, *Folia quatuor fuere de exemplari.* Isidori Gloss. Ubi Grævius: *Hæc est nota scribæ, qui significavit in exemplari, unde hæc hausit, desiderari quatuor folia. Fideliter descripsit Constantiensis: Hestus folia, a quatuor quæ excisa fuerunt de exemplari, a Heth vita.*

† **HETRUSCÆ** *CORONÆ*, de quibus Tertullianus lib. de Corona milit. cap. 13: *Superferuntur etiam illis Hetruscæ. Hoc vocabulum est coronarum, quas gemmis ac foliis ex auro quercinis ob Jovem insignes ad deducendas thensas cum palmaris togis.* Hetruscæ igitur coronæ Tertulliano eæ sunt, quibus in solemnioribus Deorum pompis utebantur: Hetruscæ dictæ quod illas ab Hetruria Romani, non secus ac cæteros superstitionum suarum ritus, ut ipse Tertul. scribit lib. de Spectac. acceperant.

† **HETTEMATICUS**. Jul. Firmicus lib. 3. cap. 9: *Ipsos tamen faciet Hettematicos, et prima quidem ætate semper vitiosos.*

† **HEVA**, Uxor. Annales Corbeienses apud Leibnit. tom. 2. Script. Brunsvic. pag. 312: *Justinus Luther cum Heva sua, ex singulari devotione seculo renunciat. Ille fit ostiarius noster, hæc autem serva dominarum in Valle Dei.*

† **HEUCA**, *HEUSA*, a veteri Gallico *Heuce* vel *Heus* et *Heuse*, nunc *Aisse*, *Embolus*, *fibula*. Arest. parlam. Paris. ann. 1303. in Reg. *Olivin* fol. 106: *Harnitores pomellorum, bandarum, capellorum, violarum et Heucarum ex auricalco, electro et metallo, etc.* Lib. 1. statut. artific. Paris. ex Cam. Comput. fol. 218. r.: *Des garnisseurs d'espées, faiseurs de viroles, de Heus et pommeauls, etc.* Comput. fabr. S. Petri Insul. ann. 1522: *Datum Balduino François, qui mutavit omne plumbum vetus dicti campanarii in novum, et deposuit crucem, et posuit Heusam novam, etc.* Lit. remiss. ann. 1388. in Reg. 132. Chartoph. reg. ch. 220: *Lequel suppliant a emblé... une Heuse de fer à la charree de certaine personne qu'il ne cognoist. Deux chevilles de fer, appellées Heuces, à charrette, in aliis ann. 1408. ex Reg. 163. ch. 6.*

† **HEUCHIA**, an Rivus, canalis ? quia quasi in arca, quam *Huchiam* dicunt Picardi, continetur. Charta ann. 1261. ex Chartul. 23. Corb.: *Johannes dictus Paganus de Cherisi et domicella Margarita ejus uxor recognoverunt coram nobis se vendidisse... quoddam vierium suum, situm inter Cherisicum et Salliacum aguosum supra Heuchiam Coullely.*

† **HEUDUM**, *Mensura frumentaria* apud Belgas. Charta ann. 1368. apud Miræum tom. 2. pag. 1328: *Quæ quidem*

*terre solvunt 24. solidos Paris. monetæ Flandriæ annui et perpetui redditus, cum uno Heudo frumenti annuatim ad vitam domicellæ Grietæ, dictæ Spaens. Vide Hodium.*

† **HEVET**, Anglis, *Caput*, nunc *Head*. Vita sanctæ Ethildritæ sæc. 2. Bened. pag. 750: *Collem eminentem prope qui Coldeburch-Hevet, quod Latine Caput Coldeburchi dicitur, abiit et ascendit.*

† **HEVEWARD**. *Domesdei* titt. *Gretebr. Picot. de Gretebr. Hestiton. Et 8. avaras, et 8. ineward, et 4. Heveward Vicecomiti inveniebat.* Occurrit alio loco semel. Voces incertæ notionis, inquit Spelmanus. [Vide *Heyward*.]

† **HEULBO**, *Guttur*, *Papillæ*.

† **HEURETES**, ἑυρετης, inventor, auctor: *Plaut. Pseud. 2. 4. 9. Heures mihi est.*

† **HEUSA**. Vide supra *Heuca*.

† **HEUSE**, *Calceamentum militare.* Vide in *Osa*.

† **HEUSIA**, *Tibiale, crurale, caliga*, nostris *Heuse*; unde *Heuser, boter, ocreare*, in Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684. Comput. MS. ann. 1239: *Pro Heusis domini Johannis de Bellomonte, xvj. sol. Vide Osa.*

† **HEUVELBORH**, *Fidejussor*: ex Saxónico *healf*, *dimidius*, et *borge*, *borgh*, *debitor*, vel etiam *fidejussor*, quia qui fidejubet, debitorem se quodammodo constituit: nisi hæc vox eadem sit cum *Headborow*, quam consule. Vide *Leges Willelmi Nothi vernaculas* cap. 25. uti eas dispunximus, et Latine reddidimus, editas a viro doctissimo Gabriele Gerberono cum S. Anselmo.

† **HEXAMITUM**. Vide *Exametum*.

† **HEXAPLA**. Vide *Exapla*.

† **HEXAPTOTOS**, *de sey casi*. Glossar. Lat. MS.

† 1. **HEYA**, ἔγε, *Eia*. Supplementum Antiquarii.

† 2. **HEYA**, *HEYARE*. *HEYBOTE*. Vide in *Haga*.

† **HEYLEKA**, *Sancta*, a Teuton. *Heilac*, *Sanctus*. Cæsarius Heisterb. lib. 6. cap. 5: *Venerabilem illam inclusam ordinis nostri, dominam Heylekam, secundum nomen suum, vere Sanctam.*

† **HEYMSOECKEN**. Vide *Hamsoca*.

† **HEYRELIIUM**. Vide supra *Hayrelium*.

† **HEYWARD**, *Rei pascuæ curator*, a Sax. *hig*, *gramen*, vel *heg*, *sepes*, et *veard*, *custos*. Hodie passim pro *Armentario* accipitur.

† **HIALUM**, ex Græc. ἕαλος, *Vitrum*. Gloss. Ælfrici: *Vitrum, vel Hialum, glæs.*

† **HIANIO**, *Margarita preciosa*. Vetus Gloss. MS. Sangerm. num. 501. Forte leg. *Unio*.

† **HIANTIA**, [Apertura, hiatus, *Tertull. Anim. 10. Tubam pariter, et Hiantiam oris illius ostende.*]

† **HIATOR**, ex Gallico *Hieur*, et *Hie*, *Fistula*, *pavicula*, *instrumentum*, quo pavimenti silex premitur. Lambertus Ardensis pag. 258: *Wallactores, et Deuparii, et Hiatores cum convenientibus... instrumentis.* Vide *Bergerium de Itinerib. Roman.* lib. 2. cap. 15. n. 3. *Le Roman de Jordain* MS.:

Les murs assaillent par dehors et à Hie.

† **HIATUS**, *Os*. Vita Lietberti Episc. Camerac. cap. 3. tom. 9. Spicilleg. Acher. pag. 677: *Nomen accepit Lietbertus, et merito quippe qui liberatus erat plebem sibi committendam de hostis rabidi versutis Hiatribus. Hiatum oris dixit Tullius.*

† **HIBALCIO**, *Maris habitia*. Ita Glossæ antiquæ MSS. [Vide *Ibalia*.]

† **HIBERE**, *Tenere, ligare*: obsoletum verbum. Passio SS. Perpetuæ et Felicitatis ex Edit. Luca Holstenii pag. 28: *Horrui et erubuit Tribunus; et ita jussit illos manibus Iberi.*

† **HIBERNAGIUM**, *HIBERNATICUM*, *HIBERNUM*. Vide *Hybernagium*.

† **HIBERNICUS**, f. pro *Ibericus*, ut conjectant Benedictini ad Dipl. Rodulphi reg. ann. 993. inter Instr. tom. 12. Gall. Christ. col. 377: *Archiepiscopatum (Tarentasiensem) Hibernicis incursionibus penitus depopulatum, etc.*

† **HIBITUM**, *Asperum*. Papias MS. Gloss. Sangerm. n. 501. *Hibtus, Asper*. Legendum *Hirtus* et *Hirtum*, voces Latinis notæ pro *Hirsutus*, vel *Hirsutum*. Joh. de Janua: *Hirsutus, asper pilis, vel pilosus, ut hircus; unde Hirtus per sincopam pro Hirsutus.* Sed notior res est quam ut indigeat vade.

† **HIBLATUS**, pro *Niblatus*, *Splendidus*, *resplendens*. Vita S. Gregorii tom. 2. Martii pag. 206: *Tenens in capite matronalem mitram candentis brandei varietate Hiblatam.*

† **HIBTUS**, pro *Hirtus*. Vide *Hibitum*.

† **HIGA** vel *HICHA*, pro *Bica*, legendum in Pactu Legis Salicæ tit. 19. § 10. et 11. auctor est Eccardus. Vide *Haga*.

† **HICHINACULUM**. Testamentum S. Remigii, apud Flodoardum lib. 1. cap. 18: *Remigius coclearia 3. quæ meo sunt nomine titulata, mantile ipsius, quod habeo feriale, transcribo: Hichinaculum quoque dono illi, de quo Hondebodo dixi.* Ita etiam habet prius S. Remigii Testamentum apud Labbeum et Marlotum. Ubi *Hichinaculum* forte pro *Hichinario* dicitur, ut diminutivum sit vocis *Hichinarius*, de qua mox. Vide *Hilcus*.

† **HICHINARIUS**, *HICHINARIUS*, inter ministeria seu vasa sacra reponitur in Historia Episcoporum Autisiodor. cap. 20: *Dedit et Hichinarios duos anacteos pens. lib. 4. et uncias 3. Item Hichinarios 3. anacteos pens. etc.* Infra: *Ichinarium unum pens. lib. 1. et unc. 1. Item Ichinarios columellatos 3. pens. unusquisque lib. 1. Item Ichinarium unum, etc.*

† *Lacuniarius* legendum conjectat Domin. Georg. Rhodig. lib. 1. de Liturg. Rom. Pontif. cap. 21. nam *Lacuniaria*, inquit ille, apud Isid. in Origin. sunt pendentia lumina, quasi lucanaria, id est, in aere lucentia. Vide *Lichinus*.

† **ICHRIARIUS**, *Eadem significatione*. Testamentum illustris matronæ Ermen-trudis apud Mabillonium in Appendice ad Liturgiam Gallicanam pag. 463: *Item dulcissimo nepoti meo Bertegisilo Ichriario argenteo et mancipia his nominebus, Sunniulfo et sorore ejus Hibethrude et filias Anthimio... habere jubeo.*

† **HICTER**, *Lo papagallo*. Glossar. Lat. Ital. MS.

† **HICTICUS**, *Idem* quod infra *Hissirus*, vox corrupte scripta. Epist. Soldani Ægypt. in Chron. Joan. Whethamst. pag. 407: *Tu habes naves, nos Hicticos.*

† **HIDA**, et *HYBA*, ex Saxon. *hyd*, *Terræ portio*, quantum sufficit ad arandum uni aratro per annum. Henricus Huntindonensis lib. 6. pag. 360. et ex eo *Bromptonus*: *Hida Anglice vocatur terra unius aratri culture sufficiens per annum.* Huntindon. pag. 370. Radulphus de Diceto, *Brompton*. Robertus de Monte ann. 1033. et alii: *Misit Rex potentissimus Anglorum Willelmus Justitarios suos per unamquamque scyram, id est, provinciam Angliæ, inquirere fecit per jusjurandum, quot Hidæ, id est, ju-*

gera uni aratro sufficientia per annum essent, in unaquaque villa, etc. Matth. Paris. ann. 1082: De unoquoque aratro, id est, Hida, etc. Monasticum Anglic. tom. 1. pag. 21: Dedit huic Ecclesie Fengg. 7. aratorum, quod Anglice dicitur 7. Hides. Proinde Hida idem est, quod aliis Carrucata. Ordericus Vitalis lib. 8. pag. 678: Omnes carrucatas, quas Angli Hidas vocant, funiculo mensus est et descripsit. Rogerus Hovedenus pag. 778: Carrucata terræ, sive Hyda.

† HIDRA, Eadem notione. Chartularium SS. Trinitatis Cadomensis f. 26: In Felested habemus duas Hydras in dominio nostro; de his debet nobis reddere Radulfus ter centum acras terræ seminatas, dimidium frumenti, et aliud dimidium avenæ, de his adhuc duobus Hidris habent decem et novem bordarii quatuor virgas terræ, quisque horum dat per annum 2. denarios de capite suo. Ibidem fol. 27: In Penneberia 3. Hydras terræ, unam in dominio, alias habent homines, boves 22. vacas 2. in tribus carucis, equum unum, etc.

De hidæ quantitate non consentiunt Scriptores, ac veteres Tabulæ. Gervasius Tilleberiensis lib. de Scacario apud Lambardum ait, hidam constare 100. acris. Codex MS. apud Spelmannum quatuor virgatas, alius in Monastico Anglic. tom. 1. pag. 313. octo unam Hidam conficere tradunt. Veterem schedam Hydarum numerum in plurimis Angliæ regiunculis continentem hic accipe ex Spelmanno, ne et in his minutis fidem nostram Angli desiderent:

1. Myrcna continet 30000. hidas.
2. Woken-setna 7000. hid.
3. Westerna 7000. hid.
4. Pec-setna 1200. hid.
5. Elmed-setna 600. hid.
6. Lindes-farona 7000. hid.
7. Suth-Gyrwa 600. hid.
8. North Girwa 600. hid.
9. East-Wizna 300. hid.
10. West-Wizna 600. hid.
11. Spalda 600. hid.
12. Wigesta 900. hid.
13. Herefina 1200. hid.
14. Sweordora 300. hid.
15. Eyfla 300. hid.
16. Wicca 300. hid.
17. Wight-gora 600. hid.
18. Nox-gaga 5000. hid.
19. Oht-gaga 2000. hid.
20. Hwynca 7000. hid.
21. Ciltern setna 4000. hid.
22. Hendrica 3000. hid.
23. Unecung-ga 1200. hid.
24. Aroseatna 600. hid.
25. Fearfinga. 300. hid.
26. Belmiga 600. hid.
27. Witherigga 600. hid.
28. East-willa 600. hid.
29. West-willa 600. hid.
30. East-Engle 30000. hid.
31. East-Sexena 7000. hid.
32. Cant-warena 15000. hid.
33. Suth-Sexena 7000. hid.
34. West-Sexena 100000. hid.

De vocis notione et etymo, sic censent Spelmannus et Somnerus, ah Saxon. hyden, quod est tegere, Hidam proflixisse, ita ut primario idem fuerit, quod tectum, mansus, manerium, id est, domus cum adjuncta agri ad colendum portione, quam hydelandes vocat vetus Bedæ Interpres Saxonius, quasi terras ad Hydum pertinentes. Sed et Spelmannus in veteri Glossario Saxon. hadæe, stationem et confugium reddi auctor est; unde Gallorum Hute,

inquit Somnerus. Huic conjecturæ favet Scotorum enuntiatio, qui Hildam vocant, quod Angli Hidam, et Hilden, pro tegere, cooperire. Occurrit autem vox Hilda in Regiam Majestat. lib. 2. cap. 16. § 20. 21. Vide Hloth.

HIDARE, Terram per hidas censere, unde Hidatus, taxatus, censitus.

HIDAGIUM, Præstatio, quæ Regi Angliæ fiebat pro auxilio, pro ratione hidarum, vel quæ ex singulis hidis exsolvitur. Bromptonus: Hidage, vel taillage, est tallagium de hidis terrarum. Charta Henrici I. Regis Angl. tom. 1. Monastici Anglic. pag. 185: Dono etiam Hidagium, quod exigebatur de 20. hidis ad eandem urbem pertinentibus, etc. Apud Matth. Paris ann. 1242. Carucagium et Hidagium, idem sonant. Bracton. lib. 2. cap. 16. § 8: Sunt etiam communes quædam præstationes, quæ servitia non dicuntur, nec de consuetudine veniunt, nisi cum necessitas intervenerit, vel cum Rex venerit, sicut sunt Hidagia, carragia, et caruagia, etc. Quæ quidem auxilia et præstationes per hidas perantiquæ in Anglia videntur: siquidem Ina Rex in Legibus suis § 71. Edit. Saxon. de 10. Hidis ad corredium dari sanxit 10. modia mellis, 300. panes, etc. et Ethelredus ann. 1008. apud Matth. Westmonast. Per totam Angliam jussit parari ex 300. Hidis unam unam, et ex octo Hidis galeam unam et loriam. Apud Simeonem Dunelmensem anno 1084: Rex Anglorum Willelmus de unaquaque Hida per Angliam 6. solidos accepit. Adde Leges Edwardi Confess. cap. 11. Henricus I. pro matrimonio Mathildis filie suæ, cepit ab unaquaque Hida Angliæ 3. solidos. Apud Rogerum Hovedenum pag. 778: Ricardus Rex Angliæ accepit de unaquaque carucata terræ, sive Hyda, totius Angliæ 5. solidos de auxilio. Est etiam HYDAGIUM, Rastallo, quietum esse, si Dominus Rex talliaverit totam terram per Hidas. Ita passim usurpant veteres Chartæ in Monastico Anglic. tom. 1. pag. 169. 192. 372. 976. tom. 2. pag. 827. apud Prynneum in Libertatib. Angl. tom. 2. pag. 632. etc.